SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

NOTIFICATION

Islamabad, 10th July, 2014

SRO <u>6.34</u> (I)/2014.- In exercise of the powers conferred by Section 506B of the Companies Ordinance, 1984 (XLVII of 1984), and in supersession of earlier Notifications S.R.O 25 (1)/2012 dated January 16, 2012 and S.R.O 1385(1)/2012 dated November 21, 2013, the Securities and Exchange Commission of Pakistan hereby directs that every public listed company and public unlisted company shall maintain a functional website with effect from August 30, 2014.

However, all other companies are encouraged to maintain functional website.

The responsibility to place correct and accurate information on the website shall rest with the Company solely. Companies are, therefore, directed to take appropriate measures to comply with the following requirements of this notification:

1. Placement of information on website of companies

Companies are encouraged to use their website to provide all relevant information to stakeholders. The website shall contain, at the minimum, information listed below as well as all material information:

A) Profile of Company

- i) Vision, mission and details of permissible business activities;
- ii) Status of company, if applicable (for e.g. ESC, MSC or SSC);
- iii) Company Registration number and National Tax Number;
- iv) Address of registered office, head office, all other branch offices;
- v) Phone numbers (fax number, if available) of head office, registered office and branch offices;
- vi) Email address; and
- vii) Detail of associated companies and their website links, if available.

B) Governance

- i) Profile of Board of Directors;
- ii) Shareholding pattern;
- iii) Name of Auditor of the Company; and
- iv) Name of the Legal Advisor, if any.

C) Investor Relations

- Online form / Contact details of person designated for assisting and handling investor grievances (including website link of SECP's investor complaint section: http://www.secp.gov.pk/ComplaintForm1.asp);
- ii) Corporate Social Responsibility Reports, if any;
- iii) Notices of general meetings, dividend / bonus declarations and right issue;
- iv) Site map; and
- v) Search facility

D) Media

- i. National /International Awards, recognition, if any;
- ii. Membership of industry associations and trade bodies, if any;
- iii. Any other announcements or clarifications issued by the company; and
- iv. Last Date on which website was updated.

2. Additional Requirements for Listed Companies

In addition to the above, a listed company is required to place the following information on its website:

E) Election of Directors

- i) Notice of Election of Directors;
- ii) Following information with respect to election of Directors shall be available as per the time line given below:
 - a) Proxies, in number and value, deposited by each candidate as and when submitted;
 - Detailed profile of candidates contesting the elections alongwith their office address shall be available on website seven days prior to the date of election till the date of election; and
 - c) 21 days prior to the date of election till the date of election:
 - i) Proxy forms to be placed on website; and
 - List of shareholders and their addresses accessible by candidate intending to contest elections (protected by password issued by Company or personalized login mechanism).

F) Investor Information

- Symbol of the company assigned by respective Stock Exchange and website links of stock exchanges where the company is listed;
- ii) Annual reports for the current financial year as well as the previous two years;
- iii) Financial highlights for previous five years;
- iv) Interim accounts i.e. latest available accounts as well as for the last three quarters;
- v) As per the latest available yearly financial statements: Earning per share, P/E ratio and breakup value;
- vi) Name and address of share registrar;
- vii) Free Float of the shares of Company; and
- viii) Rating of Company and instrument (if any)

3. Placement of financial statement of listed companies

- a) Every listed company shall place financial statements and reports atleast twenty one days prior to the date of holding of annual general meeting and relevant disclosure of the same shall be given in the notice of annual general meeting of members of the Company.
- b) Financial statements, as adopted by members along with reports and other information shall be replaced on the website of a listed company within seven days of the adoption of the same. In case of quarterly financial statements and reports, the same shall be placed on website of a listed company within seven days from the date of approval by board of directors of the company.
- c) Every listed company shall ensure that financial statements, reports and other information are available in internationally acceptable user friendly electronic format.

4. Measure for website security

Each company shall take reasonable steps for website security for denial of service attacks, defacements and any other vulnerability that may restrict access to the website.

5. Access to website

In case of any change in website address, maintenance, updating or any identified error that restricts access to website or prescribed information thereon for more than three working days, a newspaper advertisement in this respect shall be published in the widely circulated daily newspapers, one in English and one in Urdu, within seven days of the date of any change, error or updation.

Every listed company shall disclose to the Commission and the stock exchange regarding the reasons restricting access to website and expected period for restoring the access to the website.

Provided that the expected period of restoration of website shall not be more than fourteen days from the date of publication of notice.

6. Compliance Certificate

A compliance certificate duly signed by the chief executive officer of the company shall be sent to the Commission within seven days of the date of placement of annual financial statements, reports (after duly adopted by members) and other information, as applicable, stating that the requirements of this notification have been complied with.

Compliance certificate shall also contain a declaration that the annual financial statements, reports and other information relating to the company shall remain available for atleast next three years. Scanned copy of the compliance certificate shall be placed on the website.

7. Relaxation from the requirements

Where the Commission is satisfied that it is not practicable for a company or class of companies to comply with the requirement(s) of this notification, the Commission may, on an application by the company in this behalf, relax such requirements subject to such conditions as it deems fit.

8. Penalty

Where a company does not comply or makes default in complying with the requirements of this Notification, every officer of the company and every other person responsible for non-compliance shall be punished in accordance with the provisions of section 495 of the Companies Ordinance, 1984.

[EMD/Website-Reg/74/2011]

Bushra Aslam Secretary to the Commission قانونی اطلاع

حكومت بإكستان

سكيور شيزاينداليحينج كميثن آف ياكستان

اطلاع

اسلام آباد: مورخه • اجولائي ١٠١٣

الیں آراو ۲۰۱۲ (۱) ۲۰۱۲ کی پنیز آر ڈیننس ۱۹۸۴ کے دفعہ ۴۰۵ کے تحت اختیارات بروئے کارلاتے ہے ئے اور کمیشن کے سابقہ اطلاع ناسہ ایس آراو ۲۰۱۲ (۱) ۲۰۱۲ بتاریخ ۲۰۱۲ نقمبر ۲۰۱۳ تاریخ ۲۰۱۳ بنوری ۲۰۱۲ ۱ اور ایس آراو ۱۳۸۵ (۱) ۲۰۱۲ بتاریخ ۲۱ نقمبر ۲۰۱۳ کو کا لعدم قرار دیتے ہوئے سیکیور ٹیز اینڈ ایسیجینے کمیشن آف پاکستان تمام فہرستی پبلک کمپنی اور غیر فہرستی پبلک کمپنیوں کو یہ ہدایت دیتی ہے کہ دوایک فعال ویب سائٹ ۳۰ اگست ۲۰۱۳ سے موثر رکھیں۔

تاہم، دیگر تمام کمپنیوں کوفعال ویب سائٹ بر قرار رکھنے کی حوصلہ افنر ائی کی جاتی ہے۔

ویب سایٹ پر صحح اور درست معلومات کافراھم کر نامکمل طور پر کمپنیوں کی اپنی زیداری ھے۔لیزا، کمپنیوں کواس اطلاع نامے کی مندر جہ ذیل جزیات پر عمل کرنے کی ہدایت دی جاتی ہے:

ا- كمينيول كى ويب سايت يرمعلومات كى جكد كالعين:

اپنی ویب سائٹ کے ذریعے کمپنیوں کو تمام متعلقہ معلومات شراکت داروں کو فراہم کرنے کی حوصلہ افٹرائی کی جاتی ہے۔ویب سائٹ پر کم از کم درجہ ذیل اور ویگر تمام اہم معلومات موجو د ہونی چاہئے:

الف) ممين كاتعارف:

و ژن ، مشن اور جائز سر گرمیاں	3
کمپنی کی قانونی حیثیت	۲
کمپنی کار جسٹریش نمبراور قومی ٹیکسس نمبر	٣
همینی کار جسٹر ڈآفس، مرکزی و فتر اور دیگر ذیلی د فاتر کا پیة	l.
همین کار جسٹر ڈآفس، مرکزی د فتر اور دیگر ذیلی د فاتر کافون اور فیکس نمبر	۵

کمپنی کاای میل	۲
ایسوسیا بیٹر کمپنیوں کی معلومات اور ویب سائٹ	4

ب) **گ**ور ننس:

بورد ٔ آف ڈائیر کیٹر ز کا تعار ف	Ĩ
حصص يافتگان كاپيٹرن	r
کمپنی کے آڈیٹر کانام ،اور	٣
کمپنی کے قانونی مشیر کانام	۴

پ) <u>سرمایه کار تعلقات:</u>

سر ما بیہ کاروں کی سہولت اور شکایات کاازالہ کرنے کے لئے شمپنی کی طرف سے نامز د شخص کانام اور رابطے کا پیۃ (ای میل)	(الف)	ı
کمیشن کے آن لائن شکایت فارم کا لنگ	(ب)	
کار پوریٹ ساجی ذمہ داری کی رپورٹ		۲
سمینی کی عام اجلاس،منقسہ ،رائٹ اور بونس کے اطلاع نامے		٣
ويب سائك كانقشه		۴
ویب سائٹ پر تلاش کی سہولت		۵

ت)<u>ميڈيا:</u>

قوى، بين الا قوامى ايوار ۋ، پزيرا كې	T
منسلک صنعتی اور تجارتی اداروں کی ممبرشپ کی مخضر تفصیلات	۲
کمپنی کی طرف سے اہم اعلان یاوضاحت	٣
ویب سائٹ کوموئٹر کرنے کی تاریخ	۴

٢ فهرستى كمينيول كے لئے اضافی مطلوبات:

فہرستی کمپنیوں پر درجہ ذیل معلومات کے علاوہ، مندرجہ بالامعلومات کافراہم کرنالازم ہے

ك فائير يكثر ز كاا متخاب:

ڈائیر یکٹر زکے انتخاب کااطلاع نامہ		1
ڈائیر یکٹر زکے انتخاب کے سلسلے میں مندر جہ ذیل معلومات کاان کے مقرر ہاو قات پر فراہم کر نایقینی بنایاجائے:		۲
ہر امید دار کا جمع کرائے گئے پراکسی،ان کی تعداد اور قدر،جب اور جہاں پیش کئے گئے۔	(الف)	
ا پتخاب لڑنے والے پر امید وار کا تفصیلی تعارف اور آفس کا پیتہ ،الیکٹن کی تاریخ سے سات دن قبل ویب سائٹ پر دستیاب ہو گا۔	(ب)	
الکیشن کی تاریخ سے ۲۱ون پہلے:		٣
ویب سائٹ پر پراکسی فارم موجود ہو۔	(الف)	
حصص داروں کی فہرست اوران کا پتہ ،ہر امیدوار کی انیکش لڑنے والے ہر امید دار کے لئے حصص داروں کی فہرست اوران کا پتہ	(ب)	
قابل رسائی ہو (پاس در ڈے محفوظ فہرست یا مخصوص لاگ ان نظام)		

ث) سرماني كارول كے لئے معلومات:

سٹاک ایمیچنج کی طرف سے مختص کمپنی کی علامت اور متعلقہ سٹاک ایمیچنج کے ویب سائٹ لنگ	f
حالیہ اور پچھلے د وسالوں کے سالانہ مالیاتی گوشوار ہے	r
پانچ ساله مالیاتی کار کر دگ کا خلاصه	٣
حاليه اور پچھلے تين سه ما ہي ششا ہي ماليا تي حسابات	٣
حالیہ مالیاتی سال کے حوالے سے فی شیئر آمدنی، قیمت کمائی تناسب اور بریک اپ مالیت	۵
شيئرر جسٹرار کا نام اور پیة	۲
سمپنی کے شیئر ز کافری فلوٹ	4
کمپین کی در جه بندی اور جاری کر ده نصیر ایات	٨

سر فہرستی کمپنیوں کے مالیاتی کوشواروں کی ویب سائٹ پر موجودگی:

ہر فہرستی تمپنی پر بیدلازم ہے کہ وہ اپنے مالیاتی گوشوارے اور متعلقہ رپورٹز سالانہ عام اجلاس کے منعقد ہونے سے ۲۱ ون پہلے ویب سائٹ پر	الف
فراہم کرے اور مندرجہ بالا معلومات کی ویب سائٹ پر موجودگ کے متعلق بیان سالانہ عام اجلاس کے اطلاع نامے میں بھی کیاجائے۔	
سالانہ مالیاتی گوشوارے جو کہ ممبر زہے منظور شدہ ہے اور دیگر رپورٹر زاور معلومات، فہرستی کمپنیوں کی ویب سائٹ پر منظوری کی سات دن	
کے بعد تک رکھ دی جانی چاہیے۔سہ ماہی مالیاتی گوشوارے، بور ڈ آف ڈائیر کی منظوری کے سات دن بعد تک ویب سائٹ پر رکھ دی جانی	
<u> </u>	
ہر فہرستی تمپنی پریہ لازم ہے کہ وہ مالیاتی گوشوار وں،رپورٹ اور دیگر معلومات، بین الا قوامی سطح پر قابل قبول صارف و مسانیہ الیکٹر انک شکل	پ۔
میں ویب سائٹ رکھی جائے۔	

المرويب سائك كى حفاظت كے لئے اقدامات:

ہر کمپنی پر بیالازم ہے کہ وہ ویب کی حفاظت کے مناسب اقدامات کرہے تاکہ سروس حملوں ،اختر تی اور دیگر خطرے کے سامنے سے ویب سائٹ کو محفوظ ر کھا جا سکے۔

۵-ویب مائث تک رسائی:

تین سے زیادہ دنوں کے لئے دیب سائٹ تک رسائی میں مشکلات یا متعلقہ معلومات تک رسائی محدود ہونے ، دیب سائٹ ایڈریس کی بحالی، خرابی یا کسی بھی تبدیلی کی صورت میں سمپنی وسیع بیمانے پر شائع ہونے والے ایک ارد واور ایک اگریزی روزنامے میں این تبدیلی، غلطی یا ایڈیشن کے متعلق سات دن کے اندر اشتہار شائع کرے گا۔

ہر فہرستی کمپنی پرلازم ہے کہ وہ ویب سائٹ تک رسائی محدود ہونے اور دو بارہ رسائی بحال ہونے کے متوقع مدت کے بارے میں کمیشن اور متعلقہ سٹاک ایکیپنج کو بھی آگاہ کرے۔

بشرطیه که ویب سائٹ کی بحالی کامتعلقہ مدت مندر جسبالااشتہار کے شائع ہونے کے چودہ دن سے زیادہ نہیں ہوناچاہئے۔

٢ ـ تغليى سر ميفيكيث:

سالانہ مالیاتی گوشوارے، منظور شدہ رپورٹراور دیگر معلومات کی ویب سائٹ پر فراہمی کے سات دن کے اندر کمپنی کی چیف ایگزیکٹوسے دستخط شدہ تغلیمی سر ٹیفیکیٹ کمیشن کو بھیجنالازم ہے۔ تعلیمی سر ٹیفیکیٹ میں بیان پر مشتمل ہوگا کہ کمپنی کے مالیاتی گوشوارے رپورٹراور دیگر متعلقہ معلومات ایکھے تین سال تک کمپنی کی ویب سائٹ پر رکھنالازم ہے۔ سال تک کمپنی کی ویب سائٹ پر رکھنالازم ہے۔

٧- بدايت يرعمل درآمد يزى:

اگر کمیشن مطمئن ہو کہ کسی کمپنی یا خاص اقسام کی کمپنیوں کے لئے اس اطلاع نامے میں موجود ہدایات پر عمل در آمد کرنا ممکن نہیں۔اس صورت میں کمیشن ایسی کمپنی کی طرف ہے درخواست پر اس اطلاع نامے کے ہدایات میں مناسب مشر وط زمی کرنے کامجاز ہے۔

۸_جرمانه:

سمپنی کاہر افسراور دیگر ذمہ داروں جواس اطلاع نامے کی تمام ہدایات پر عمل درآ مد کرنے میں ناکام رہے ، پر کمپنیز آرڈینس ۱۹۸۴ کے سیشن ۴۵۰ کے ذیلی دفعات کے تحت جرمانہ عائد کیاجائے گا۔

ای ایم ڈی، ویب سائٹ۔ ریگ /۲۰۱۱/۲۸

بشریٰاسلم سیریٹری کمیشن